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Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Og det er slut, fordi spørgeren ikke selv ønsker 
at stille flere spørgsmål. Ifølge forretningsorde- 
nen har medspørgere kun ret til ét spørgsmål. 

Spm. nr. S 752 

3) Til økonomiministeren af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Vil Grækenlands snarlige indtræden i ØMU'en 
gøre euroen til en stærkere og mere attraktiv 
valuta?« 

Skriftlig begrundelse 

I den offentlige debat fremstiller de danske 
unionspolitikere -  herunder vistnok også mini- 
steren -  Grækenlands sandsynlige kommende 
tilslutning til euroen som noget, der nærmest 
gør det pinligt, at Danmark ikke også er med. 
Tænk at Grækenland sandsynligvis kommer 
med i eurovalutaen før Danmark. Spørgsmålet 
er imidlertid, om et så politisk og økonomisk 
ustabilt land som Grækenland vil tilføre 
ØMU'en og euroen mere troværdighed og 
styrke -  eller det modsatte. 

I Økonomisk Oversigt fra Økonomiministeri- 
et (december 1999) er der på siderne 55-59 en 
beskrivelse af Grækenlands økonomi og sand- 
synlige kommende tilslutning til ØMU'en og 
euroen. Grækerne ventes at indsende deres an- 
søgning om optagelse i ØMU'en og euroen i lø- 
bet af mindre end 4 måneder. Og de synes på 
dette tidspunkt at kunne opfylde konvergens- 
kriterierne. 

En ting er imidlertid, om man lige akkurat 
evner i et kort tidsrum at opfylde konvergens- 
kriterierne -  en anden ting er, om man kan fast- 
holde orden i sin økonomi. Her har Græken- 
land en lang tradition for at være politisk usta- 
bilt og økonomisk uansvarligt. Der må vel gå 
årtier med en fornuftig og ansvarlig økonomisk 
udvikling, før markederne virkelig fæster tillid 
til græsk økonomi. Derfor tyder alt på, at græsk 
tilslutning til euroen vil bidrage til at gøre den- 
ne mindre troværdig, mindre stærk og mindre 
stabil end uden græsk deltagelse. 

Med Grækenland i euroen må denne derfor 
forekomme mindre attraktiv for Danmark. 

At tilslutning til euroen er til fordel for græsk 
økonomi, er indlysende. Men at det er til fordel 
for Euroland, er mindre iridlysende. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Ifølge Økonomiministeriets seneste økonomiske 
årsoversigt vil Grækenland inden for 4 måneder 
søge om optagelse i ØMU'en og altså om at 
indtræde i eurosystemet og blive et euroland, 
fordi det er sandsynligt, at på det tidspunkt op- 
fylder det betingelserne med hensyn til inflation 
og statsunderskud og statsgæld. 

Men vi ved jo alle sammen, at Grækenland 
historisk set er et politisk og økonomisk ustabilt 
land. Derfor er det rimeligt at spørge, om dette, 
at Grækenland nu bliver en del af euroen, ikke i 
virkeligheden betyder, at det bliver en svagere 
valuta. 

0konomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg tror, jeg i dette svar kan knytte et svar ind til 
hr. Thulesen Dahl også og sige til hr. Thulesen 
Dahl: Hvis Danmark ikke er med i euroen, så 
kan vi diskutere de her forhold, siger hr. 
Thulesen Dahl. Det er jo korrekt. 

Fordelen ved, at Danmark er med i euroen, 
er, at så har vi indflydelse på det, vi i dag sid- 
der og diskuterer her. Det synes jeg er en fordel. 

Jeg er meget ked af hr. Frank Dahlgaards 
spørgsmål, og jeg bliver nødt til at lægge af- 
stand til formuleringer af følgende art: at 
Grækenland er et politisk og økonomisk usta- 
bilt land. Det er ikke korrekt. Grækenland har 
været medlem af EU i mange år. Grækenland 
har arbejdet under skiftende regeringer, men 
stabilt og med de samme økonomiske mål og 
politiske mål, som EU-samarbejdet har 
opstillet. 

Grækenland har gjort sig meget umage, er 
nået meget langt og har fået en langt, langt, 
langt, langt bedre økonomi i dag -  til glæde for 
grækerne, for beskæftigelsen, til glæde for 
Europa -  end de havde før. Nøjagtig ligesom i 
Danmark, når vi bliver 18 år, så har alle stem- 
meret uanset deres hårfarve osv.; det er et 
regelsæt: alle på lige fod. 

Grækenland er medlem i EU på lige fod med 
alle andre medlemslande. Når de opfylder kri- 
terierne for at komme ind i EU eller i euro'en, så 
kommer de ind, og det er til stor glæde for alle 
undtagen for hr. Frank Dahlgaard; det er jeg 
med på. 

Men der er intet at kritisere i den sammen- 
hæng eller at være bekymret over i den sam- 
menhæng. Det er fuldstændig efter bogen, og 
det er det, der skaber den stabile, fredelige 
sameksistens og det bedste grundlag for høj be- 
skæftigelse i hele Europa. 


